- 1 -

第１回 飯山市介護保険運営協議会 会議録（要旨）

  日 時 令和７年（2025年）８月21日（木） 午後３時30分開会

  場 所 飯山市役所 ４階 全員協議会室

 出席者 委員15名（欠席１名） 事務局６名 計21名

   ◎：協議会長、○：副協議会長 敬称略

■出席委員

１号委員（公募）  村松 深里

１号委員（公募）  大宮 みぎわ

２号委員（医療）  小山 茂 （飯山赤十字病院 院長）

２号委員（医療）  岸 弥栄子 （飯水歯科医師会 監事）

３号委員（福祉）  久保田 桂子 （飯山市民生児童委員協議会 会長）

３号委員（福祉） ◎ 山室 茂孝 （飯山市社会福祉協議会 会長）

３号委員（福祉）  森崎 鉄兵 （飯山市身体障害者福祉協会 会長）

４号委員（事業者）  西村 圭 （北信州みゆき介護センター 事業所長）

４号委員（事業者）  湯本 理恵 （いいやま介護老人保健施設みゆき 課長補佐）

４号委員（事業者）  高橋 秀幸 （株式会社 Life well 代表取締役）

５号委員（有識者）  北爪 英紀 （老人ホームてるさと 施設長）

５号委員（有識者）  坪根 津根子 （飯山市農村女性団体連絡会 副会長）

５号委員（有識者）  荻原 洋平 （公益社団法人飯山地域シルバー人材センター 理事長）

５号委員（有識者） ○ 宮本 智子 （飯山市ボランティア連絡協議会 理事）

５号委員（有識者）  小林 初子 （飯山市認知症キャラバンメイト連絡会 会長）

■欠席委員

２号委員（医療）  片塩 仁 （飯水医師会 副会長）

事務局  宮澤 俊昭 （民生部長）

  山﨑 文英 （保健福祉課長兼地域包括支援センター所長）

  石田 ゆみ （保健福祉課高齢者介護保険係長）

  岡本 潤 （保健福祉課高齢者介護保険係主査）

  畔上 裕明 （地域包括支援センター所長補佐兼介護支援係長）

  福澤 さつき （地域包括支援センター介護支援係企画員）

- 2 -

１ 開会（保健福祉課長）

２ 飯山市介護保険運営協議会・地域包括支援センター運営協議会・地域密着型サービス

運営委員会委員任命辞令交付

  （机上交付）

  （事務局）説明

３ 市長あいさつ

介護保険制度は、平成 12年、2000年にスタートし、はや 25年以上が経過いたしました。

この間、国の指針に基づきまして、３年ごとに見直し、見直しを行いながら実態に即し

た事業運営を進めているところでございます。

当市の高齢化率は、本年の４月１日現在、40.8%でございます。国は昨年９月のデータで

すが、29.3%、長野県は今年の４月１日現在で 33.2%でございますので、当市の 40.8%とい

うのは、極めて高い水準となってございます。

第 10期の計画の策定に向けて、共生社会の実現を推進するための認知症基本法の制定な

ど、国の制度改正の方向も踏まえながら、ご審議を賜りまして来年度中の策定に向けて、

力をお貸しいただきたいと思います。

大変暑い中でございますが、皆さんご足労いただきましてありがとうございます。どう

ぞよろしくお願いいたします。

４ 自己紹介

  各自自己紹介

５ 飯山市介護保険運営協議会の設置について

資料１～４

  （事務局）説明

  【質問、意見等なし】

６ 飯山市介護保険運営協議会役員の互選について

  互選による推薦がなかったため、慣例により事務局案を提示

  （満場一致で次のとおり承認）

   会 長  山室 茂孝

   副会長  宮本 智子

７ 協議事項（進行：会長）

 ⑴ 飯山市介護保険運営協議会について

  ① 会議の公開、会議録について

    （事務局）説明

    【質問、意見等なし】

  ② スケジュールについて

    資料５

    （事務局）説明

    【質問、意見等なし】

  ③ 老人福祉計画・介護保険事業計画について

- 3 -

    資料６～８

    （事務局）説明

    （委 員）12ページの資料８ですけど、要介護・要支援の認定者が減ってるって

いうのは、高齢者自体が減ってるっていうことなんでしょうか。

（事務局）要因としましては、高齢者自体が減っているものと思われます。

（委 員）そうしますと、第１号被保険者の保険料もだいぶ減る見込みなんでし

ょうか。

（事務局）収入は、人数に応じて減っていく形になるかと思われます。

 ⑵ 次回開催予定について

   （事務局）説明

次回 令和８年８月又は９月

 ⑶ その他

   なし

８ その他

 ⑴ 報酬について

   （事務局）説明

 ⑵ 飯山市老人福祉計画・第９期介護保険事業計画の資料について

   （事務局）説明

９ 閉会（保健福祉課長） （午後４時17分）